Do dispositivo
Ante o exposto, nego provimento ao recurso especial.

Nos termos do art. 85, § 11, do Código de Processo Civil, os honorários 

sucumbenciais fixados pelas instâncias ordinárias, devidos pela ora recorrente, devem 

ser majorados para R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), atualizados desde o 

arbitramento na origem, observado o benefício da gratuidade da justiça, se for o caso.

É o voto.

FERNANDO MASSAHIRO ROSA SATO - SP245819

VOTO VENCIDO

O EXMO. SR. MINISTRO MOURA RIBEIRO:

Cinge-se a controvérsia em definir (1) se a hipótese era de aplicação da